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Vi vårdar 
kulturarvet

Vi arbetar med utgivning, arkivverksamhet, 
forsknings finansiering och förmögenhetsförvaltning.  
Vi stöder humanistisk och samhällsvetenskaplig 
forskning och främjar inhemsk litteratur genom  
priser och stipendier.

Vi är en av de stora förvaltarna av privata allmännyttiga 
medel i Finland. Vi äger och förvaltar Svenska kulturfonden.

Vår verksamhet möjliggörs av donationer från privatpersoner.

Våra värderingar kunskap, kvalitet, förnyelse och mångfald 
är grunden också för vårt hållbarhetsarbete. Genom ökad 
kunskap, hög kvalitet, ständig förnyelse och beaktande av 
mångfald uppnår vi även mål som är kopplade till hållbarhet. 

På Stensböle gård i Borgå bevarar vi kulturarvet både i herrgårdsmiljön 

och i den omgivande naturen. Gårdens betesmarker och stora fredade 

skogsområden bildar varierade miljöer som gynnar biodiversitet. Fo
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Nya ögon på hållbarhet
Det lönar sig för organisationer att tänka långsiktigt 
kring hållbarhet och inte bara kompensera för sina  
utsläpp, anser ekonomistudenterna och  
tidigare SLS-praktikanterna Frida Sande och  
Oscar Schalin.

När Frida Sande inledde sin praktik sommaren 2021 hade SLS precis 
förbundit sig till det FN-stödda placeringsinitiativet PRI (Principles for 
Responsible Investment). Sande fick som uppgift att förbereda den årliga 
PRI-rapporteringen.
   –  Jag jobbade med att skapa en bättre förståelse för hur SLS kan vara 
ansvarsfull i sina placeringar i enlighet med PRI-principerna, berättar 
Sande, som studerar redovisning och Corporate Social Responsibility 
vid Svenska handelshögskolan Hanken.
  Följande sommar tog Hankenstudenten Oscar Schalin över som 
praktikant vid SLS förmögenhetsförvaltning och fick jobba med fastig-
heternas hållbara utveckling.
  –  Jag jämförde olika miljöcertifieringar, läste på om organisationer-
na som upprätthåller dem och tog reda på hur ändamålsenliga certifie-
ringarna är för SLS. Man hade redan inlett förberedelser för en kart-
läggning av SLS kontorsfastigheter i samarbete med en ingenjörs byrå. 
Det preliminära valet av certifiering var BREEAM In-Use, och genom 
min utredning kunde jag föreslå den certifieringen som mest lämplig 
för SLS. 

SLS praktikantprogram  
Inom programmet får högskolestuderande bekanta 
sig med SLS verksamhet på ett mångsidigt sätt. 
Praktikanterna bidrar med sin kunskap och med nya 
idéer, samtidigt som de får värdefull arbetserfarenhet. 
Praktikanterna gör ofta utredningsarbeten och 
analyser, de får gärna utmana våra arbetsmetoder 
och komma med nya infallsvinklar. Sommaren 2022 
välkomnade vi sju praktikanter, och programmet 
fortsätter även 2023 med lika många praktikanter.

SLS tidigare praktikanter  

Frida Sande och Oscar Schalin. 
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  Tack vare utredningen och diskussioner med ingenjörsbyrån kunde 
Schalin sedan ge konkreta förslag på vad SLS kunde förbättra i kontors-
fastigheterna för att nå certifieringens krav. 

”Minska hellre än kompensera”
För Frida Sande och Oscar Schalin bör hållbar utveckling och ansvars-
fullhet vara en självklar del av verksamheten vid alla organisationer, både 
vinstdrivande och allmännyttiga.
   –  Organisationer kan inte förvänta sig att ha en finansiellt hållbar 
verksamhet om de inte beaktar också andra aspekter som miljöfrågor och 
sociala frågor, säger Sande. Ett konkret tips som Sande och Schalin vill 
ge organisationer är att fokusera på den egna verksamheten innan man 
försöker ha ett externt inflytande.
   –  Under praktiken läste jag på om hur olika företag rapporterar om 
sin hållbarhet. Det jag tycker är viktigt är att inte bara satsa på klimatkom-
pensering och sedan kommunicera det som hållbart agerande, det kan 
betraktas som greenwashing. Man ska minska sina utsläpp hellre än att 
kompensera för dem, säger Schalin. 
Den interna kommunikationen kring hållbar utveckling och dess bety-
delse för organisationen är enligt både Sande och Schalin viktig för att 
implementera förändringar.
   –  Vill man förbättra hållbarheten måste man få sina anställda att för-
stå värdet av förändringarna, säger Sande.
Schalin menar att det är lättare att motivera förändringar i organisationen 
om de utöver en god miljöpåverkan också kan spara in pengar.
   –  Dessutom är det bra att kunna påvisa att organisationen blir en före-
gångare inom hållbar utveckling, säger han. 

”På SLS fick jag en inblick i hur 
en investerare ser på hållbar-
hetsfrågor och den arbets - 
er farenheten var jättevärdefull.”
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Det är något som Schalin anser att SLS lyckats med:
   –  Föreningar och stiftelser har inte lika strikta hållbarhetskrav som 
företag. SLS har ändå satsat mycket på hållbarhetsfrågor och är en före-
gångare i den egna branschen, och kan därmed dela sin erfarenhet av 
dessa frågor med andra motsvarande organisationer.
Samarbete kring hållbarhet är överlag något som Schalin och Sande före-
språkar. 
  –  SLS har till exempel ett jättebra samarbete kring ansvarsfulla place-
ringar med de förvaltningsbolag som förvaltar SLS portfölj. All expertis 
behöver inte finnas i den egna organisationen utan det är bra att kunna 
jobba tillsammans med andra för att nå hållbara lösningar, säger Sande.

Lärorik praktik
Sande och Schalin är båda nöjda med sitt arbete och anser att de bidragit 
till att sprida viktig kunskap om hållbarhet. 
   –  Jag tror att vårt arbete gav nya idéer och insikter, säger Schalin. 
   –  SLS har stor inverkan på hållbarhet via sina placeringar och jag 
hoppas att mitt arbete gav en större förståelse för denna inverkan, säger 
Sande. 
  Både hon och Schalin upplever också sina praktikperioder som lärorika. 
– Jag hade ingen tidigare erfarenhet av fastighetsförvaltning, så jag lärde 
mig mycket nytt, speciellt om hållbarhetscertifieringar för fastigheter och 
fastighetsteknik, säger Schalin.
–  På SLS fick jag en inblick i hur en investerare ser på hållbarhetsfrågor 
och den arbetserfarenheten var jättevärdefull eftersom jag har kunnat 
fortsätta arbeta med hållbarhet i mitt nuvarande jobb på ett börsbolag, 
säger Sande.

”All expertis behöver 
inte finnas i den egna 
organisationen.”

Fo
to

: J
an

 A
hl

st
ed

t

Text: Sofia Grünwald

Hållbarhetsrapport 20225



Placeringarnas  
ansvarsfullhet 
SLS placeringar är långsiktiga. Vi eftersträvar en god 
totalavkastning på lång sikt för att säkerställa att även 
framtida generationer har pengar för verksamhet och 
utdelning. Vi respekterar vår historia och donatorernas 
önskemål. Samtidigt vill vi att kommande generationer 
ska anse att vi lyckats förvalta tillgångarna på ett håll-
bart sätt – det jobbar vi för dagligen.   

För oss är ansvarsfullhet en självklar del av det långsiktiga placeringsper-
spektivet. Bolag som är utrustade för att identifiera utvecklingskrav och 
möjligheter för en hållbar framtid är också mer framgångsrika på sikt. 
Ansvarsfullhet är också riskhantering, då bolag som agerar ansvarsfullt 
kan förväntas möta färre risker i sin verksamhet. 
 Ansvarsfull placering sträcker sig även till val av placeringsfonder 
och externa kapitalförvaltare. Vi eftersträvar ett kontinuerligt samarbete 
med både kapitalförvaltare och andra placerare för att vidareutveckla vår 
ansvarsfulla placeringsverksamhet.
 En ansvarsfull verksamhet bygger alltid på transparens. I denna håll-
barhetsrapport presenterar vi våra principer och hur dessa reflekterades i 
verksamheten under 2022.  

Fo
to

: M
al

in
 L

ön
nr

ot
h

Hållbarhetsrapport 20226



Placeringsverksamheten styrs av SLS finansråd och av den placeringspoli-
tik som finansrådet fastställt. Finansrådet har även fastställt SLS principer 
för ansvarsfulla placeringar som beskriver bland annat hur ansvar för 
miljö, samhällsansvar och god förvaltning integreras i placeringsbeslut.
 År 2021 anslöt vi oss till placerarinitiativet PRI (Principles for Respon-
sible Investment) som stöder placerare i arbetet med ansvarsfulla place-
ringar. Genom undertecknandet av initiativets sex principer åtar vi oss att 
även i fortsättningen betona frågor som berör miljö, samhällsansvar och 
ägarstyrning i vår placeringsverksamhet. Från och med 2023 kommer vi 
att följa upp principernas implementering genom årlig rapportering till 
PRI. Därmed fungerar initiativet också som ett verktyg för att fortsätta 
utveckla ansvarsfullheten i vår placeringsverksamhet. 
 I enlighet med våra principer för ansvarsfulla placeringar samarbetar 
vi med aktörer som förbundit sig till att beakta ansvarsfullhet i sin place-
ringsverksamhet. I slutet av 2022 förvaltades 99 % av de externt förvaltade 
placeringsobjekten i portföljen av samarbetspartner som också underteck-
nat PRI och godkänt principerna.

Våra principer för  
ansvarsfull placering

Koldioxidavtrycket i 
våra aktieplaceringar 
var 18 % lägre än på 
marknaden i genom-
snitt under 2022.  
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Portföljens innehåll

11 % ränteplaceringar 

9 % 
fastigheter och fastighetsaktier

71 % av portföljen har 
inkluderats i vår ansvars
fullhetsanalys

Ansvarsfullheten i portföljen följs upp årligen genom en heltäckande analys 
utförd av våra samarbetspartner. År 2022 inkluderades 71 % av placeringarna 
i portföljen i ansvarsfullhetsanalysen. I analysen inkluderas merparten av 
aktieplaceringarna samt de ränteplaceringar för vilka ansvarsfullhetsinfor-
mation finns tillgänglig. Analysen omfattar inte onoterade aktier, innehav 
i private equity-fonder eller fastighetsinnehav eftersom jämförelsedata för 
dessa tillgångsklasser inte är tillgängliga.  För private equity-bundna place-
ringar behandlar vi förvaltarnas separata ansvarsfullhetsrapporter minst en 
gång per år.

Kategorisering av placeringsfondernas hållbarhet
Europeiska unionen lanserade 2018 en handlingsplan för att stimulera 
hållbar tillväxt med ett koldioxidneutralt EU senast 2050 som mål. För-
ordningen om hållbarhetsrelaterade upplysningar (SFDR) kräver att alla 
kapitalförvaltare och fondbolag inom EU redovisar hur hållbara deras 
produkter är. SLS eftersträvar att placera främst i fonder kategoriserade 
som artikel 8 eller 9.
• Artikel 9: Fonder som har en direkt positiv inverkan på miljö och  

samhälle, och som samtidigt inte skadar något annat hållbarhetsmål. 
Dessa fonder är ofta så kallade impact-fonder.

• Artikel 8: Fonder som främjar miljömässiga och sociala aspekter. I den 
här kategorin ingår till exempel fonder med ESG-integration och  
exkluderingskriterier.

• Alla övriga: Fonder som inte uppfyller kriterierna i artikel 9 eller 8 är 
fonder som inte alls eller bara delvis tar hänsyn till hållbarhetsfrågor.

Uppföljningen av  
ansvarsfull placering

Aktiefondernas  
SFDRkategorisering

Artikel 9

13 %

Övriga
20 %

Artikel 8
67 %
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Aktivt ägarskap
I enlighet med SLS principer för ansvarsfulla placeringar utövar vi aktivt 
ägarskap bland annat genom deltagande och röstande på bolagsstämmor. 
Tyngdpunkten för SLS aktiva ägarskap ligger på finska direktägda bolag. 
År 2022 förhandsröstade vi på 9 av de direktägda bolagens bolagsstämmor. 
Våra externa kapitalförvaltare har egna processer för aktivt ägarskap och 
påverkan av bolag.   

Uppföljning av ESGbetyg
Under 2022 fortsatte den genomsnittliga nivån av ansvarsfullhet i SLS 
likvida placeringar att utvecklas positivt. Portföljens ESG-poäng steg med 
4 % jämfört med 2021. ESG-poängen beaktar faktorer relaterade till miljö 
(E), sociala förhållanden (S) och förvaltning (G), och reflekterar bolagens 
prestation i jämförelse med andra bolag inom samma industri. 
 Portföljens ESG-poäng (7,7) ger det näst högsta hållbarhetsbetyget AA, 
medan genomsnittet på marknaden (MSCI All Country World referens-
index) har betyget A (6,7).  Portföljens ESG-poäng är 15 % högre än den 
genom snittliga marknaden, vilket innebär att portföljens bolag hanterar 
risker och möjligheter relaterade till ansvarsfullhet bättre än genomsnit-
tet.

Koldioxidavtryck
Ett viktigt nyckeltal vid utvärdering av hur portföljen presterat i klimat-
frågor är mätning av koldioxidutsläpp från placeringsobjekt i portföljen. 
Koldioxidavtrycket i SLS aktieplaceringar ligger på samma nivå i jämfö-
relse med nivån 2021. Förändringar i koldioxidavtrycket beror vanligtvis 
både på förändringar inom portföljen och på bolagens egna insatser för 
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att minska sina utsläpp. Koldioxidavtrycket i våra aktieplaceringar var 
18 % lägre än på marknaden i genomsnitt under 2022. Aktieplaceringarnas 
mätare för koldioxidintensitet ligger också märkbart under marknads-
genomsnittet.
 I tillägg till det bakåtblickande perspektiv som koldioxidavtrycket 
ger är det också viktigt att blicka framåt i klimatarbetet. I analysen av vår 
portfölj framkommer det att 88 % av bolagen förbundit sig till att minska 
sina utsläpp. Av bolagen har 69 % lagt upp ambitiösa målsättningar för 
koldioxidneutralitet senast 2050. Motsvarande andelar för referensindexet 
är 86 % och 64 %.
 Vi placerar även i tematiska fonder med fokus på bolag som producerar 
lösningar för energieffektivitet, förnybar energi eller annan miljörelaterad 
verksamhet.

Källa: SEB

Koldioxidmätare 2022 

SLS Referensindex Jämförelse

Koldioxidavtryck i aktie
placeringar
Ton koldioxid per mn € placering

78 96 -18 %

Koldioxidintensitet i aktie
placeringar
Ton koldioxid per mn € omsättning

71 168 -58 %

Viktad koldioxidintensitet 
i aktieplaceringar
Ton koldioxid per mn € omsättning

106 151 -30 %

Analysens täckningsgrad 84 % 85 %  
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Analys av brott mot internationella normer      
Vår portfölj analyseras årligen för att identifiera eventuella normbrott 
bland placeringsobjekten. Genomlysningen görs med utgångspunkt 
i de normer som listas i FN:s Global Compact-ramverk och i OECD:s 
rekommendationer för multinationella företag. Analysen inkluderar 
fyra områden: mänskliga rättigheter, arbetstagares rättigheter, miljö och 
korruption. I analysen av de direktägda aktieplaceringarna framkommer 
inga bekräftade normbrott. Våra externa kapitalförvaltare har egna 
processer för att följa upp placeringsfondernas normbrott och vid behov 
påverka bolagens hållbarhetsarbete.

Fastighetsplaceringar  
SLS fastighetsportfölj består av fastighetsfonder och direkta fastighets-
placeringar i bland annat bostads- och affärsfastigheter och fastighets-
bolag. Utvärderingar av fastigheternas miljöpåverkan påbörjades 2022 med 
BREEAM-förundersökningar för två kontorshus och energikartläggningar 
för fem bostadshus.  Utgående från undersökningarna och kartläggning-
arna gör vi konkreta åtgärder för energieffektiviteten i fastigheterna, 
såsom en förnyelse av fastighetsautomatiken i ett kontorshus under 2023.
 Alla våra fastighetsfonder är kategoriserade enligt SFDR-artikel 8. Det 
innebär att fonderna beaktar hållbarhetsfrågor i placeringsprocessen.
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FN:s mål för  
hållbar utveckling

De 17 globala målen på FN:s Agenda 2030 ställer 
ambitiösa krav på att utrota världens fattigdom och 
orättvisor och på att bekämpa klimatförändringen.  
De globala målen betjänar både stater, bolag och  
placerare i deras verksamhet.

All verksamhet medför vanligtvis både negativ och positiv inverkan 
på samhället och miljön. Det finns fortfarande utmaningar för att 
definiera och mäta den här inverkan för tusentals bolag. SLS har valt att 
placera i specifika tematiska fonder och impact-fonder, som strävar efter 
att åstadkomma mätbar positiv inverkan i sina strategier. Exempelvis 
ränte portföljen består till 10 % av mikrolånefonder. Mikrolånefonderna 
skapar sysselsättning och tillväxt i utvecklingsländer genom att låna 
medel till lokala mikrofinansieringsinstitut, som beviljar mikrolån till 
entreprenörer och småbolag.

Vi blickar framåt
Området för ansvarsfull placering utvecklas ständigt och den av EU driv-
na hållbarhetsregleringen agerar som ytterligare drivkraft. Samtidigt finns 
det allt fler verktyg tillhanda för placerare. Vi införde en ny befattning 
för hållbar placering våren 2023 med syfte att utvidga resurserna inom 
hållbarhetsarbetet.  Portföljförvaltaren och chefen för hållbar placering 
Magdalena Lönnroth är en av föregångarna inom området i Finland. 
Med rekryteringen stärker vi ytterligare betydelsen av hållbarhet i våra 
placeringar. 

Mikrolånefonder bidrar till flera globala hållbarhetsmål  

Övriga hållbarhetsmätare 2022 
SLS portfölj MSCI ACWI Jämförelse

Vatteneffektivitet
Kubikmeter vatten använt i länder med 
vattenbrist per mn USD omsättning

195 1023 -80,9 %

Avfallseffektivitet
Ton avfall per mn USD omsättning 94 277 -66,1 %

Jämställdhet mellan könen
Andel kvinnor i ledningen 29 % 30 % -3,3 %

God förvaltning  
Andel oberoende styrelseledamöter 73 % 75 % -2,7 %

Lönejämlikhet 
Verkställande direktörens lön per 
anställdas medellön

109x 196x -87x

Skapade arbetstillfällen  
Andel omsättning i utvecklingsländer 2,4 % 3,5 % -1,1 %

INGEN
FATTIGDOM

INGEN
HUNGER

JÄMSTÄLLDHET

ANSTÄNDIGA 
ARBETSVILLKOR 
OCH EKONOMISK 
TILLVÄXT

BEKÄMPA KLIMAT-
FÖRÄNDRINGARNA

Mål 1: Ingen fattigdom. Möjliggör hållbar 
inkludering för människor och företag som annars 
skulle vara utestängda från det finansiella systemet.

Mål 2: Ingen hunger. Fokuserar på  
att finansiera jordbrukets värdekedja.

Mål 5: Jämställdhet. Ger kvinnor lika tillgång  
till ekonomiska resurser och möjligheter.

Mål 8: Anständiga arbetsvillkor  
och ekonomisk tillväxt. Stöder mycket  
små, små och medelstora företag.

Mål 13: Bekämpa klimatförändringarna. 
Investerar i gröna obligationer.
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Hållbarhet  
i den egna 
verksamheten
Donationsfonder för miljövård och  
bevarande av naturvärden
SLS förvaltar drygt 600 fonder som tillkommit genom donationer och 
testamenten. En av dessa är Ingrid, Margit och Henrik Höijers donations-
fond II. Fondens ändamål är bland annat att understöda studier i miljövård 
och teknologi. År 2022 beviljade vi sammanlagt 112 600 euro ur fonden 
till stipendier för doktorander inom miljövård och miljöteknik samt till 
understöd för samfund.
 Höijers donationsfond II möjliggör också utdelningen av miljöpriset 
Blå globen, som finansieras gemensamt av SLS, Tiina och Antti Herlins 
stiftelse och Maj och Tor Nesslings stiftelse. Priset ges till banbrytande 
teknologi eller vetenskaplig forskning som leder till skalbara eller repro-
ducerbara lösningar på de utmaningar som miljö- och klimatfrågorna 
ställer oss inför. 2022 års pris tilldelades Ali Harlin och Petri Alava för 
utvecklingen och produktifieringen av textilfibern Infinna. Den återvun-
na fibern bidrar både till mindre textilavfall och till ett minskat behov av 
jungfrulig bomull, samtidigt som den ökar modeindustrins och konsu-
menternas medvetenhet om återvunna material.
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Den återvunna textilfibern Infinna 

kan användas i kläder och känns som 

mjuk bomull. Utvecklarna av Infinna 

tilldelades miljöpriset Blå globen 2022. 
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 På Stensböle gård i Borgå bevarar vi kulturarvet både i herrgårdsmiljön 
och i den omgivande naturen. Betesmarker och stora fredade skogsområ-
den bildar varierade miljöer som gynnar biodiversitet.  På gårdens marker 
finns gamla skogar, barr- och lundskogar, ängar och strandängar som 
utgör livsmiljöer för bland annat fåglar och fjärilar. För gårdens bestyrelse 
är naturvärden viktiga. Genom att vårda landskapet på Stensböle bevarar 
vi också det gemensamma kulturarvet.
 
Kompensation för flygresor
Utsläpp från verksamheten som inte kan undvikas kan istället kompense-
ras. Vi har kompenserat för utsläpp från flygresor i arbetet genom tjänsten 
Compensate. Utsläppens kompensering innebär att projekt som leder till 
minskade utsläpp finansieras med en summa som är lika stor som eller 
större än priset för flygresornas utsläpp.

Flera av natur-
fotografierna i denna 
rapport är tagna i  
trakterna kring 
Stensböle gård.
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SVENSKA LITTERATURSÄLLSKAPET I FINLAND

För mer information om vår  verksamhet,  

läs vår årsredovisning på sls.fi eller kontakta info@sls.fi.
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